
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 1/7 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 
Aprova pontuação, hierarquização e indica 
prioridades de investimentos dos projetos 
apresentados ao Comitê para a tomada de 
recursos do FEHIDRO 2015. 

 
O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/189/2014 de 11/12/2014, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2015 destinados ao CBH-AP; 

 

Considerando que a Deliberação CBH-AP/189/2014 de 11/12/2014, aprovou a destinação de até 

5% do valor disponível ao CBH-AP para Projetos de Educação Ambiental do Comitê e até 20% do 

valor disponível para Projetos Regionais de Interesse do Comitê; 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/191/2015 de 12/06/2015, que aprova a transferência de 

recursos para atendimento de Projeto de Educação Ambiental no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais); 

 

Considerando a Deliberação CRH/167/2014, de 3 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a 

aplicação dos recursos do FEHIDRO, referentes ao ano de 2015, e os percentuais para 

distribuição, entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos 

do Estado de São Paulo; 

 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO 149/2015, de 4 de março de 2015, que dispõe sobre o 

Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2015 e dá outras providências; 

 

Considerando a disponibilidade de R$ 3.109.649,79 (três milhões, cento e nove mil, seiscentos e 

quarenta e nove reais e setenta e nove centavos), destinados pelo CRH á área de atuação do 

CBH-AP, para 2015, que após o atendimento dos Projetos de Educação Ambiental e Regional de 

Interesse do Comitê no valor total de R$ 330.964,98 (trezentos e trinta mil, novecentos e sessenta 

e quatro reais e noventa e oito centavos), fica disponibilizado para atendimento de projetos o valor 

final de 2.778.684,81 (dois milhões, setecentos e setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro 

reais e oitenta e um centavos); 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê e a pontuação das 
solicitações pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação - CT-PA, com base nas 
Deliberações e condicionantes supracitados para a tomada de recursos ao FEHIDRO 2015; 
 

Considerando a hierarquização dos projetos, realizada com base na pontuação atribuída pela CT-

PA, que, a partir dos recursos disponíveis para investimentos, definiu os indicados à tomada de 

recursos do FEHIDRO 2015 do CBH-AP, bem como, a Carteira de Projetos; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 2/7 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

DELIBERA 

 

Artigo 1º Inabilita os projetos apresentados ao FEHIDRO 2015, constantes do Anexo 1, 
conforme justificativa apresentada, resultante da verificação e análise da documentação 
apresentada; 

 

Artigo 2º Aprova, no Anexo 2, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO 2015; 
 
Parágrafo 1º A hierarquização dos projetos, Indicados e em Carteira, observando os critérios de desempate, 

considera o percentual dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o 

programa em que o mesmo está enquadrado; 

 

Parágrafo 2º Aprova a Carteira de Projetos - FEHIDRO 2015, apresentada no Anexo 3, que serão 

contemplados em eventual cancelamento das solicitações constantes no Anexo 4, pelos Agentes Técnico e 

Financeiro, respeitando-se o Plano de Aplicação de Recursos para 2015 estabelecido pela Deliberação 

COFEHIDRO 149/2015, de 4 de março de 2015. 

 

Parágrafo 3º Classifica e indica os projetos constantes do Anexo 4 desta Deliberação para o recebimento 
de recursos do FEHIDRO 2015 destinados ao CBH-AP, nas condições discriminadas na Ficha Resumo do 
Empreendimento; 
 

Artigo 3º Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 
 

Artigo 4º Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos seus Agentes Técnico e 

Financeiro, que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais informações ou dados 

inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de 

recursos do FEHIDRO 2015; 
 

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 

 

Artigo 5º Define o prazo de 30 dias, improrrogável, a partir da data desta deliberação, para que 

os tomadores de recursos do FEHIDRO, indicados pela presente Deliberação, providenciem de 

forma completa a documentação necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos; 
 

Artigo 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-AP 
 

 
José Alcides Faneco 

Presidente 
Luís Sergio de Oliveira 

Vice - Presidente 
Denis Emanuel de Araujo 

Secretário Executivo 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 3/7 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 
 

Tabela de Projetos Inabilitados - FEHIDRO 2015 
 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO 

Município de Álvaro de Carvalho 

2ª Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras - 
Melhoria do Saneamento Rural e 
Desenvolvimento da Agricultura Orgânica na 
Bacia Hidrográfica do Rio Aguapeí 

Município inscrito no CADIN Estadual (Parágrafo 4º 
do Art. 2º da Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Borá 
Plano Diretor de Drenagem Urbana do Município 
de Borá 

Município inscrito no CADIN Estadual (Parágrafo 4º 
do Art. 2º da Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Braúna 
Elaboração do Plano Diretor de Controle de 
Erosão Rural do Município de Braúna - SP 

Projeto propõem ações fora da área da UGRHI-20 
(Aguapeí). O Plano foi proposto para todo o 
Município. 

Município de Caiuá 
Plano Diretor Municipal De Controle De Erosão 
Rural Da Bacia Dos Rios Aguapéi E Peixe No 
Município De Caiuá 

Município não possui sistema de micromedição em 
no mínimo 90% de seu sistema de abastecimento 
público de água. (Parágrafo 2º do Art. 2º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014) 

Município de Flórida Paulista 
Termo De Referência Para Execução De Projeto 
De Sistema De Reuso De Águas Pluviais Nos 
Prédios Públicos De Flórida Paulista 

Solicitação não contemplada dentre as Ações e 
Programas financiáveis pelo Comitê (Art. 12º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Getulina Plano Diretor De Controle De Erosão Rural 

Município não possui sistema de micromedição em 
no mínimo 90% de seu sistema de abastecimento 
público de água. (Parágrafo 2º do Art. 2º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014) 

Município de Guarantã 
Plano Diretor Municipal De Controle De Erosão 
Rural Da Bacia Dos Rios Aguapéi E Peixe No 
Município De Guarantã 

Município não possui sistema de micromedição em 
no mínimo 90% de seu sistema de abastecimento 
público de água. (Parágrafo 2º do Art. 2º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014) 

Município de Herculândia 

Ações De Combate A Perdas - (Fase 02) 
Fornecimento E Instalação De Hidrômetros (700 
Unidades) No Sistema De Abastecimento De 
Água De Herculândia 

Solicitação da Fase Seguinte sem a Fase Anterior do 
Empreendimento estar concluída (Inciso VI do Art. 2º 
da Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Iacri Controle de Erosões em estrada rural na IAC 220 Não apresentou Licença/ Autorização da CETESB. 

Município de Junqueirópolis 
Controle de Erosões em Estrada Rural, através 
de adequações na Estrada Rural JQL 118 
(Estrada 26) 

Município não possui sistema de micromedição em 
no mínimo 90% de seu sistema de abastecimento 
público de água. (Parágrafo 2º do Art. 2º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014) 

Município de Mariápolis 
Termo De Referência Para Execução De Projeto 
De Sistema De Reuso De Águas Pluviais Nos 
Prédios Públicos De Mariápolis 

Solicitação não contemplada dentre as Ações e 
Programas financiáveis pelo Comitê (Art. 12º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Monte Castelo 

Adequação das Estradas Rurais MCL 365, 496, 
130 E 361 Visando o Controle e Prevenção de 
Processos Erosivos nas Microbacias dos 
Córregos do Galante e Nova Palmeira, afluente 
do rio Aguapeí. 

Não apresentou Licença / Autorização da CETESB. 

Município de Oscar Bressane 
Termo De Referência Para Execução De Projeto 
De Sistema De Reuso De Águas Pluviais Nos 
Prédios Públicos De Oscar Bressane 

Solicitação não contemplada dentre as Ações e 
Programas financiáveis pelo Comitê (Art. 12º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014). 

Município de Pauliceia 
Elaboração De Projeto Para Readequação Da 
Ete Do Município De Paulicéia - Sp. 

Município não possui sistema de micromedição em 
no mínimo 90% de seu sistema de abastecimento 
público de água. (Parágrafo 2º do Art. 2º da 
Deliberação CBH-AP/189/2014) 

Município de Quintana Controle de erosões em estrada rural QTN 030 Não apresentou Licença / Autorização da CETESB. 

Município de Rinópolis 
Projeto De Substituição Da Tubulação De 

Cimento Amianto Por PVC Do Sistema De 
Abastecimento De Água De Rinópolis 

Não apresentou Ficha Resumo do Empreendimento 
Não Estrutural - Anexo I (MPO FEHIDRO) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 4/7 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 (Parte 1/2) 
Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2015 

 
AG1: Desenvolvimento de Estudos Técnicos e Científicos em Recursos Hídricos 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
Pontuação 
Total 

Porcentagem dos 
pontos recebidos em 
relação aos possíveis 
da ação 

Associação dos Produtores Rurais, Artesãos 
e Produtos Alimentícios Caseiros de Vera 
Cruz 

Uso Racional Da Água Na Fruticultura Irrigada No Centro Oeste 
Paulista 

15 48,4% 

Município de Vera Cruz 
Termo De Referência Para Elaboração De Base Geoprocessada Ao 
Sistema S.G.B. E Compatibilização De Informações Cadastrais Da Rede 
De Água E Esgoto No Município De Vera Cruz - Sp 

7 22,6% 

 

AI1a: Estudos, projetos e obras de implantação e ampliação de sistemas de tratamento de esgotos urbanos e de melhorias da eficiência dos 
sistemas | AI1b: Estudos, projetos e obras de implantação de sistemas de tratamento de esgotos de comunidades rurais isoladas 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
Pontuação 
Total 

Porcentagem dos 
pontos recebidos em 
relação aos possíveis 
da ação 

EMDAEP - Empresa de Desenvolvimento, Água 
e Esgoto e Pavimentação de Dracena - SP 

Elaboração Do Projeto de Retirada E Destinação Final Do Lodo Das 
ETES Mirassol E Antas, Ambas Situadas No Município de Dracena 

16 36,4% 

DAEM - Departamento de Água e Esgoto de 
Marilia 

Elaboração de Projeto de Sistema de Tratamento de Esgoto Para os 
Distritos de Rosália e Amadeu, Ambos Situados no Município de 
Marília – SP. 

11 25,0% 

 

AI3a: Plano Diretor de Controle de Erosão Rural | AI3b: Plano Diretor de Drenagem Urbana 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
Pontuação 
Total 

Porcentagem dos 
pontos recebidos em 
relação aos possíveis 
da ação 

Município de Echaporã 
Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural Da Bacia Dos 
Rios Aguapeí E Peixe No Município de Echaporã 

15 53,6% 

Município de Lucélia Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural 13 46,4% 

Município de Tupi Paulista Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural  13 46,4% 

Município de Oriente Plano Diretor de Drenagem Urbana de Oriente - SP 10 35,7% 

Município de Caiabu Plano Diretor de Controle de Erosão Rural do Município de Caiabu - SP 10 35,7% 

Município de Santo Expedito 
Termo de Referência para Plano Diretor de Controle de Erosão Rural 
do Município de Santo Expedito - SP 

8 28,6% 

Município de Nova Independência Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural  7 26,9% 

 
AI4a: Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área urbana | AI4b: Serviços e obras de 
prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área rural 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
Pontuação 
Total 

Porcentagem dos 
pontos recebidos em 
relação aos possíveis 
da ação 

Município de Clementina Implantação de Galerias de Águas Pluviais na Rua Juliano Sanches Vasques 22 47,8% 

Município de Ocauçu 
Projeto Técnico de Reabilitação de Estrada Municipal para Controle de Erosão 
Rural 

22 47,8% 

Município de Garça Execução de Galeria Pluvial na Rua Borba Gato e Sistema de Dissipação 20 43,5% 

Município de Santopólis do Aguapeí Controle de erosão rural na Estrada Córrego do Prego STA-364 19 41,3% 

Município de Bastos Execução de Canalização do Córrego Colônia no município de Bastos 18 39,1% 

Município de Piacatu Implantação de Sistema de Galerias e Águas Pluviais 17 37,0% 

Município de Inúbia Paulista Implantação de Galerias de Águas Pluviais  13 28,3% 

Município de Alto Alegre 
Execução de galerias de águas pluviais no Residencial Auro Pereira - Rua 
Francisco Pestilla, município de Alto Alegre SP. 

13 28,3% 

Município de Flora Rica Projeto de Controle de Erosão em Estrada Municipal  12 26,1% 

Município de Sagres Execução de Galerias de águas Pluviais na Bacia da Rua Prof. Reinaldo Araujo 12 26,1% 

Município de Presidente Venceslau Galeria de águas pluviais Jardim Minerva Ipanema 9 19,6% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 5/7 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
http://cbhap.org/ 

secretaria@cbhap.org 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 (Parte 2/2) 
Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2015 

 

AI5: Planos e Ações de controle de perdas 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 
Pontuação 
Total 

Porcentagem dos 
pontos recebidos em 
relação aos possíveis 
da ação 

Município de Rancharia 

Ações de Combate A Perdas - Implantação Do Centro de Controle de 
Operação Com Monitoramento de Dados Em Tempo Real E 
Substituição de Hidrômetros Do Projeto de Micromedição No Sistema 
de Abastecimento de Água Do Município de Rancharia - SP 

13 41,9% 

Município de Irapuru 
Implantação de Micromedidores no Sistema Público de 
Abastecimento de Água da Cidade de Irapuru - SP 

13 41,9% 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Pompéia - SP 

Execução de pesquisa de vazamentos não visíveis e mapeamento das 
pressões, no sistema de Abastecimento de Água de Pompéia 

10 32,3% 

Município de Martinópolis 
Plano de Combate as Perdas no Sistema de Abastecimento de Água 
de Martinópolis. 

8 25,8% 

 

 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 
Carteira de Projetos Hierarquizada por Programa - FEHIDRO 2015 

 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO 

Porcentagem dos pontos 

recebidos em relação 

aos possíveis da ação 

Município de Irapuru 
Implantação de Micromedidores no Sistema Público de Abastecimento de Água da 
Cidade de Irapuru - SP 

41,9% 

Município de Oriente Plano Diretor de Drenagem Urbana de Oriente - SP 35,7% 

Município de Caiabu Plano Diretor de Controle de Erosão Rural do Município de Caiabu - SP 35,7% 

SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Pompéia - SP 

Execução de pesquisa de vazamentos não visíveis e mapeamento das pressões, no 
sistema de Abastecimento de Água de Pompéia 

32,3% 

Município de Santo 
Expedito 

Termo de Referência para Plano Diretor de Controle de Erosão Rural do Município de 
Santo Expedito - SP 

28,6% 

Município de Inúbia 
Paulista 

Implantação de Galerias de Águas Pluviais 28,3% 

Município de Alto Alegre 
Execução de galerias de águas pluviais no Residencial Auro Pereira - Rua Francisco 
Pestilla, município de Alto Alegre SP. 

28,3% 

Município de Nova 
Independência 

Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural 26,9% 

Município de Flora Rica Projeto de Controle de Erosão em Estrada Municipal 26,1% 

Município de Sagres Execução de Galerias de águas Pluviais na Bacia da Rua Prof. Reinaldo Araujo 26,1% 

Município de Martinópolis Plano de Combate as Perdas no Sistema de Abastecimento de Água de Martinópolis. 25,8% 

Município de Presidente 
Venceslau 

Galeria de águas pluviais Jardim Nova Ipanema 19,6% 

 



TÍTULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL R$ % R$ %

1 FUNDO PERDIDO

Associação dos Produtores Rurais, 

Artesãos e Produtos Alimentícios 

Caseiros de Vera Cruz

Uso Racional Da Água Na Fruticultura Irrigada No Centro Oeste Paulista 75.385,00 42,5% 102.100,00 57,5% 177.485,00

1 FUNDO PERDIDO Município de Vera Cruz

Termo De Referência Para Elaboração De Base Geoprocessada Ao 

Sistema S.G.B. E Compatibilização De Informações Cadastrais Da Rede 

De Água E Esgoto No Município De Vera Cruz - Sp

126.416,69 95,0% 6.653,51 5,0% 133.070,20

TOTAL PARCIAL 201.801,69

TÍTULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL R$ % R$ %

3 FUNDO PERDIDO

EMPRESA DE 

DESENVOLVIMENTO, ÁGUA E 

ESGOTO E PAVIMENTAÇÃO DE 

DRACENA - EMDAEP 

Elaboração Do Projeto de Retirada E Destinação Final Do Lodo Das ETES 

Mirassol E Antas, Ambas Situadas No Município de Dracena
131.533,56 87,9% 18.106,44 12,1% 149.640,00

3 FUNDO PERDIDO
DAEM - Departamento de Água e 

Esgoto de Marilia

Elaboração de Projeto de Sistema de Tratamento de Esgoto Para os 

Distritos de Rosália e Amadeu, Ambos Situados no Município de Marília – 

SP.

131.515,98 87,9% 18.104,02 12,1% 149.620,00

TOTAL PARCIAL 263.049,54

TÍTULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL R$ % R$ %

9 FUNDO PERDIDO Município de Echaporã
Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural Da Bacia Dos Rios 

Aguapeí E Peixe No Município de Echaporã
130.403,22 95,0% 6.863,33 5,0% 137.266,55

9 FUNDO PERDIDO Município de Lucélia Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural 133.659,92 95,0% 7.034,73 5,0% 140.694,65

9 FUNDO PERDIDO Município de Tupi Paulista Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural 129.334,95 95,0% 6.807,10 5,0% 136.142,05

TOTAL PARCIAL 393.398,09

VALOR TOTAL DO 

EMPREENDIMENTO 

(R$)

ANEXO 4 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 (Parte 1/2)

Projetos classificados e indicados para recebimento dos recursos do FEHIDRO 2015

AÇÕES DE INTERVENÇÃO

AG1 - Desenvolvimento de Estudos Técnicos e Científicos em Recursos Hídricos

PDC
CONTRAPARTIDA

AI1ab - Projetos e Obras de Esgoto em áreas urbanas e rurais

PDC MODALIDADE TOMADOR
VALOR INDICADO CONTRAPARTIDA

VALOR TOTAL DO 

EMPREENDIMENTO 

(R$)

MODALIDADE TOMADOR
VALOR INDICADO

AI3a. Plano Diretor de Controle de Erosão Rural, AI3b. Plano Diretor de Drenagem Urbana.

MODALIDADE TOMADOR
VALOR INDICADO

PDC

VALOR

TOTAL DO 

EMPREENDIMENTO

CONTRAPARTIDA

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 6/7



Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

TÍTULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL R$ % R$ %

9 FUNDO PERDIDO Município de Bastos Execução de Canalização do Córrego Colônia no município de Bastos 382.107,98 98,0% 7.798,12 2,0% 389.906,10

9 FUNDO PERDIDO Município de Clementina
Implantação de Galerias de Águas Pluviais na Rua Juliano Sanches 

Vasques
366.676,76 97,8% 8.248,35 2,2% 374.925,11

9 FUNDO PERDIDO Município de Garça Execução de Galeria Pluvial na Rua Borba Gato e Sistema de Dissipação 285.516,50 95,0% 15.027,18 5,0% 300.543,68

9 FUNDO PERDIDO Município de Ocauçu
Projeto Técnico de Reabilitação de Estrada Municipal para Controle de 

Erosão Rural
150.236,41 97,9% 3.222,64 2,1% 153.459,05

9 FUNDO PERDIDO Município de Piacatu Implantação de Sistema de Galerias e Águas Pluviais 256.845,48 97,0% 7.943,67 3,0% 264.789,15

9 FUNDO PERDIDO
Município de Santopólis do 

Aguapeí
Controle de erosão rural na Estrada Corrego do Prego STA-364 289.039,98 95,0% 15.212,63 5,0% 304.252,61

TOTAL PARCIAL 1.730.423,11

TÍTULO DO

EMPREENDIMENTO/

LOCAL R$ % R$ %

5 FUNDO PERDIDO Município de Rancharia

Ações de Combate A Perdas - Implantação Do Centro de Controle de 

Operação Com Monitoramento de Dados Em Tempo Real E Substituição 

de Hidrômetros Do Projeto de Micromedição No Sistema de Abastecimento 

de Água Do Municipio de Rancharia - Sp

130.754,40 87,9% 17.999,18 12,1% 148.753,58

TOTAL PARCIAL 130.754,40

Total Disponibilizado ao Comitê (+) 3.109.649,79
Educação Ambiental (-) 20.000,00

Projetos Regionais (-) 310.964,98

Total de Projetos Hierarquizados (-) 2.719.426,83

Saldo de Recursos 59.257,98

AI5. Planos e ações de controle de perdas nos sistemas de abastecimento de água.

AI4a. Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área urbana, AI4b. Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela 

erosão em área rural.

PDC TOMADOR
VALOR INDICADO CONTRAPARTIDA

MODALIDADE

VALOR

TOTAL DO 

EMPREENDIMENTO

ANEXO 4 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/192/2015 (Parte 2/2)

Projetos classificados e indicados para recebimento dos recursos do FEHIDRO 2015

PDC MODALIDADE TOMADOR

VALOR

TOTAL DO 

EMPREENDIMENTO

VALOR INDICADO CONTRAPARTIDA

Deliberação CBH-AP/192/2015 de 12/06/2015 | 7/7


